XXX. Causa, quod confessio rei non conti-
net verisimilem causam delicti *Farinac.*
conf. 185. num. 28. Gramm. decis. 48. num. 5.
adeo quod dicta confessio non sufficit, nisi
ad torquendum, ut in pulchro casu ratiocinatur *Tropia* decis. 29. num. 5. quem laudat
Reg. Rosa in præxi decretor. M. C. V. cap. 5.
num. 49. Et ad hoc, ut confessio reddatur
inverisimilis, sufficit, ut reus reperiatur va-
rius in circumstantiis, vel si non exprimat
locum, & tempus commissi delicti, *Bartazol.*
conf. 29. num. 10. & 11. *Zuffius de legitim.*
process. lib. 3. q. 194. num. 10. & 11. *Brunnem.*
in Comment. ar. ad tex. in l. confessus de con-
fess. n. 4. & 5. ubi quod in confessione sine
causa pro causa sufficit pravum genium de-
linquentis; Verum M. C. V. non solet
procedere ad citationem ad informandum,
& ad Capitula, non concurrente causa deli-
cti, pro quo venit imponenda poena mor-
tis, quando reus est tantum inditiatus, non
autem convictus de crimine, juxta Praxim
apud *Reg. de Rosa* in præxi. decr. c. 9. n. 35. &
37. de qua diximus in obser. ad Sing. 81. n. 9.

Accedit ad hanc praxim comprobandum
38 Anton. de Mattheis ad lib. 4. 8. fff. tit. 16.
de quest. cap. 1. n. 2. ubi quod est necessaria
expressio cause in confessione ad hoc ut do-
lictum dolo commissum dicatur, ibi: Quid
enim si confiteatur quis occidisse Titum,
cum potuerit, vel dolo tamquam inimicum
occidere, vel jure tamquam latronem, non
erit pro confessio habendus, ob id, quod occi-
disse confessus sit, sed quod occidisse dolo, qua-
re recte interpres præcipere videntur, ut
Judec cum reus imperior est, non solum in-
terroget, an fecerit, sed an cur fecerit, &
cui bono, sed quando percussor est certus,
qui est convictus de crimine, sed causa de-
linquendi non constat, præsumitur deli-
quis-

quisse per *Affassinum* de mandato alterius, adeo ut potest jubici torturæ, ut monet *Reg. Matthœu de re crimin. controv. 15.n.2.* quod non negavit idem de *Rosa citato loco nrum. 35.* & hoc negare non poterat, nam ita communiter est receptum, etiam non concurrentibus aliis indiciis, ex *Farin. in prax. crimin. q. 37.n.155. in fine,* ubi testatur semper vidisse hoc in practica servatum, & nullum invenisse Contradictem comprobant *in confit. 196.n.1. tom. 3.* *Reg. Matthœu de Regimine Regni Valençie cap. 8. §. 8.n.40.* licet istam conclusionem non sic simpliciter intellexerit, sed duobus concurrentibus *Eminentissimus Cardinalis Gualterius in quadam sua consultatione*, quam efformavit tempore quo Pauperum Advocati munera tam laudabiliter in Curia Romana fungebatur, quæ reperitur impressa apud *Zufsum de legitimat. processus lib. 1. queſt. 66. à n. 24. cum seqq.*

XXXI. Causa, quod confessio fuit extorta *59* cum minis, & verberibus Reis illatis, ut diximus rejicendo contrariam sententiam *Reg. de Rosa in Observat. ad Singul. 353. à num. 4.* ubi decimum retulimus fuisse admissionem revocationem talis confessionis, licet confessio fuisse ratificata in Aula M. C. Vicariz, & confirmavimus in nostris *Observationibus. ad Gallupp. ad par. 2. cap. 21.* *num. 20.*

Et an confessio extorta per suggestionem sufficiat ad condemnandum, videndum est *Merend. controv. lib. 5. cap. 12.* ubi respondit ad *text. in l. 1. §. in causa. verf. Qui queſtione nem ff. de quaſtione.* & in pulchro casu decisionem refert *Ciriac. controv. 150. à num. 101, cum seqq.* Et quod de consuetudine possit reus interrogari in specie super delicto, & confessio non dicitur extorta, videndum est *Farinac. de Reo confesso q. 82. nn. 98. & Reg. Rosa, qui alios cumulat in prax. crimin. cap. 5. n. 54. v. Rurſus.*

Quamvis confessio extorta in tormentis, nullis praecedentibus indiciis non sufficit ad *61* condemnandum, adhuc reo perseverante in confessione repertis indiciis, post *Bartot. in l. maritus, ff. de quaſtione.* & *Hippolyt. de Marsil. in l. penit. ff. de quaſtione.* de recepta, & communi opinione testatur *Carpzov. q. 123. à num. 13. ad 20.* ubi ita refert ſepiuſ pronunciatum.

Verum tali confessioni fides erit adhibenda si veritati conveniat, nempe si omnes circum-

ſtantes in confessione expreſſe ſint conſentanea cum dicta confessione, ut ſcilicet locus sepulturæ illius interfecti, omnia vulnera, & percussionses ipsius occisi, & similia, quia ex dicta confessione resultant indicia indubitata, quod ipſe conſitens fuit occisor, *Marsili. in pract. crimin. ſecunda queſtio, nu. 32.* & ipſo laudato comprobant *Grammat. conf. 40. n. 27. 28., & 29.* qui ampliat etiam ſi confeſſio fuit facta ſuper proceſſu nullo, cum non attendantur juris ſolemnitates, quando conſtat de veritate rei cum delicto ſic explorato, licet teſtibus probatum non ſit, violentiſſima hominum probatione probatum videtur, & proinde dubitandum non eſſe de poena mortis infligenda tali reo confeſſo in confessione perseveranti, dixit *Benedictus Carpzov. in prax. par. 3. q. 126.* & num. 12. ad 16., ubi quod quando circumſtantiae cum facta confeſſione non conve niunt, deveniſandum eſt ad poenam extraordinariam.

Illud extrā controverſiae aleam reponitum videtur, quod confeſſio ſpontē facta abſque *63* tormentis, vel metu tormentorum, etiam nullis praecedentibus indiciis, ſufficit ad condemnandum conſitemptem abſque aliqua ratificatione, ex *text. in cap. 1. cum ibi notatis de accuſat. de communi teſtatur, Viv. opin. 141.* & antè eum, *Foller. in prax. crimin. rub. 6. ſi conſuebuntur n. 65.* ubi in fine novem ponit limitationes, comprobant *Alexander Trentacing. lib. 2. variar. reſolut. 2. de confiſſ. num. 48.*, ubi adhoc, ut habeat locum hęc conclusio ſe remittit ad *Foller. in ſua Pratic.* & quod in hoc caſu ſola confeſſio abſque legitimis indiciis ſufficiat ad condemnandum, deſendit *Anton. Merend. controv. lib. 5. cap. 8.* ubi expendit *text. citat. in cap. 1. de accuſat.* accedit *Anton. de Matthœis de criminib. tit. 16. de quaſtione. num. 1.* ubi, quod *text. in l. 1. §. Divus ff. de quaſtione. lib. qxi paſſim in contrarium allegatur, procedit in confeſſione extorta, vel in confeſſione extrajudiciali.*

Et quid quando Inquisitus velit revocare tam confeſſionem propter metum, an tenetur hoc probare plenē per Testes, vel ſufficiat tortura; vide *Boſſium in tit. de confeſſ. num. 97. & 80.* ubi adducit *Aret. in. dicentem hoc eſſe in arbitrio Judicis;* ſed ipſe contrarium tenet.

XXXII. Causa, quod confeſſio facta per reum non fuit expreſſe per Fiscum acceptata;

Tractatus Criminalis Analyticus.

257

Et ta; quia talis confessio sine Fisci acceptatione non afficit; & potest per consitentem revocari, etiam non docto de errore, *Danza de pugna Doctor in tis. de confessio, & confessione cap. 2. num. 3.*; & quod confessiones passim à Fisco acceptari soleant testatur, *Matthæus de Reginine Regni Valentie cap. 8. §. 4. num. 25.* & ita servatur in Magna Curia, & in Regiis Provincialibus Audientiis Regni, & confessiones factæ coram Officialibus demanialibus, vel Baronalibus debent acceptari per Curia Coadiutorem de Angelis de Officialibus Baronum cap. 316. nu. 2. quamvis dixerit *Farinac. q. 81. num. 55* s. sufficere, quod talis confessio acceptetur per Judicem.

XXXIII. Causa, quod confessio non fuit recepta, ubi maiores consueverunt Curiam regere sedendo pro Tribunal, juxta text. in l. penult. ff. de justit. & iure, l. si ut proponis 26. ff. quemadm. & quand. Judex, & ex glos. in l. 4. §. sit prætor ff. de interrogator. actionib. §. in itinere, Marfil. in l. de minore §. plurimum num. 11. in fine, Clar. in §. fin. q. 21. num. 35. Foller. in Pract. Crimin. verb. & si confitebuntur num. 7. Farinac. q. 81. num. 50. Ricc. dec. 318. par. 4. & aliis relatis per Angel. Scial. in præc. fori judicat. c. ap. 4. nu. 54. Dissentit Reg. Rosa in præc. crimin. cap. 19. num. 40. qui refert bis contrarium determinatum de anno 1673. in confessione facta cum Gubernatore in domo Judicis ægrotantis, & in casu, in quo deficeret in confessionibus particula Curia pro Tribunal sedente, & in hoc ultimo casu decreta fuerunt confirmata per Collaterale Consilium, & non per Sac. Consilium, ut restatur Dom. Marchio Villæ Rossæ, ex quo Magna Curia erat delegata. Et ego libenter concurro cum dictis decisionibus tam satis juri, & rationi consentaneis, tam in primo, quam in secundo casu neminem ex rationibus perpensis per D. Regem, sed ex quo quamvis Judex habeat scitum Tribunal, potest nihilominus ex eaufa alium sibi locum eligere, dummodo hoc innotescat, & sententia, & acta sublinetur, maximè partibus consentientibus, ex quarum consensu fit prorogatio de uno loco ad alium, ut post Antonium de Matthæis, & ceteros ad vertit Francisc. Niger. Cyriac. controv. 416. à num. 31. ad 35. tom. 3. Itis verbis hic transcribendis.

Sed fuit congruus; & sententia eis hic non dicitur nulla, quoniam hinc Judex habeat scitum

Tribunal, tamen potest sibi aliud eligere, dummodo publicè, & notoriè hoc faciat Alberic. qui dicit ita sèpè fieri vidisse in l. cum sententiam 6. sub num. 2. vers. non tamen nego, C. de sentent. & interlocut. omn. jud. Augustin. de Bonfrancisib. de Arimin. in addit. ad Angel. de Malef. in verb. nos T. potestas predictas num. 3. Abbas in cap. P. & G. 40. sub num. 14. vers. In ordinario conclude extra de off. & potest. Ius. deleg. Marian. in c. significasti 18. m. 33. de for. competent. Scaccia de sentent. & re judic. gl. 7. q. 4. specie 2. num. 1. ubi num. 12. reprobatur tenentes sententiam esse nullam, & num. 17. hoc pro indubitate ponit, quando existat consuetudo, nam tunc potest dicere jus in Camera, berto, & alibi per Glus. in Autb. de testib. §. & quoniam stimus in verb. illic. in fine, Alberic. & August. de Arimino loc. supra cit.

Notorium autem est sèpè à Senatio ferri sententias in domo Präsidis, vel antiquioris Senatoris, & maximè hoc fieri poscit in casu isto, quia etiam causa ista collecta fuit in Edibus privatis D. Präsidis Ripæ, in quibus tunc reddebatur jus; & quia tempore publicationis ego habebam justam causam non accedendi ad prolationem sententia in alio loco, quam solito monitis tamen partibus, Scacc. de sent. & re jud. gl. 7. q. 4. spec. 2. n. 11. de hoc Authore, & aliis ab eodem laudatis non immemores sumus in nostris Observationibus ad Gallupp. ad p. 3. c. 1. n. 10. & 11.

Et dicitur confessio facta Curia pro Tribunal sedente si fuerit facta coram Gubernatoriis locorum, & Terrarum Regni illiteratorum vulgo Governatore Spadæ, & Cappa, vel coram Präside Provinciae in delictis Campanæ, qui quamvis procedere debeant cum Auditorum, & Assessorum voto virtute Regiarum Pragmaticarum; & signanter virtute Regiae Pragmaticæ 89. cap. alias 11. in §. 53. de Offic. Indic. nihilominus hoc procedit in expediendis illis negotiis, & actibus, qui requirunt causa cognitionem, quemadmodum in decretando, & preferendo sententiam, ut habetur ex Allegationibus Reg. Io. Camilli Cacatii, & ceterorum celeberrimorum Iuris Conf. apud Scaglion. super Regiis Pragmaticis à istum. 199. fol. mibi 33. ubi nu. 201. & 202. & ita traducta interpretationem ad citatam Regiam Pragmaticam, & num. 206. & subdunt hec notabilia verba: *Et hoc omnia confirmantur communis style omnium Curiarum hujus Regni, ubi*

Kk in-

indistinctè Gubernatores Terrarum, etiam illiterati, qui sine consilio Assessoris procedere nequeunt, informationes tamen, & confessiones reorum super delictis recipiunt, & deinde in procedendo in causis transmitten processum pro consilio ad Doctores exteriores, & alibi degentes, & rationem adduco ego, quia ideo non requiritur in recipienda confessione, Assessoris votum, quia confessio est de actis ordinatoriis causa, ut per doctrinam, Abb. in causam, que de testibus, dixit Zuff. de legitimat. process. fol. 63. q. 187, num. 17. & in ordinatoriis, & interlocutoriis non requirentibus juris altercationem non exquiritur Iudicis votum, ut post Giurbam, & Reg. Rovit. diximus in Observat. ad Singul. 260, num. 3. & 5. Volui plenius examinare, & per currere hanc materiam ad hoc ne in futurum in dubium verti possit, dum audivi novissime fuisse de hoc altercatum, nedum in Magna Curia, sed etiam in Sac. Cons. & non sine Judicium verecundia permisum Advocatis, ut super hoc differerent, & quamvis haec tamquam veris juris principiis consentanea amplius in dubium revocanda non forent, nihilominus post haec scripta, & impressa, ut fertur, fuerint iterum in dubium revocata, non sine aliqua censura in mei personam, ob scribendi libertatem. Nihilominus S. Cons. cuius iustitia fulget per Urbem, & Orbem non dubitavit hanc meam sententiam comprobare geminatis rebus judicatis, quarum prima prodidit de mense Novembri anni 1713, cum interventu dignissimi tunc Praesidis D. Dominici de Aguirre nunc meritissimi Regenti in Supremo Italæ Consilio; secunda in gradu nullitatis prodidit anno superiori 1714, existente ejusdem Supremi Praetorii Praeside Regente D. Gaetano Argento, moribus, doctrina, & integritate præstantissimo, qui est comparandus cum Veteribus illis Patribus quos mirata est antiquitas; in quo cum concurrat profunditas ingenii cum infinita lectione, statim feliciter degustavit articulum, & tale judicium tulit, quod S. Cons. pro majori parte Votantium probavit sententiam mortis, quam prius dictaverat M.C.V. contra Magistrum Leonardum Janstro Incolam Terræ Montisfalconis Reum patricidii cum qualitate præditionis in personam suæ Uxoris, virtute ejusdem rei confessione recepta per Didacum Sicuram Scriptam Fiscalem M.C.V. tunc Gubernatores

dictæ Terræ, quamvis confessio fuisse, per eundem recepta absque assessoris intervenitu, & consilio, causam fisci strenue, & docile tutatus fuit D. Dominus Almars dignissimus Fisci P. M. C. V. Jur. Consult. nobilissimus, ac doctrina, & moribus præstantissimus, ut ex actis. Verum confessiones reorum receptæ à judicibus M. C. V. cause Commissariis ratificari debent in Aula C. pro T. sedente Confil. Rocca, de Offic. in S. 14. de modo procedandi nu. 33. ubi limitat in Regia Luncta contrabannorum, quæ sui tempore erecta existebat; in qua ex speciali rescripto Proregis cayebatur sat esse confiteri delictum extractionis coram Commissario absque alia ratificatione coram eadem Reg. Luncta; ideoque Iudices M.C.V. vel Auditores Provinciarum Regni ceterique Regii Ministri destinati per Suam Excellentiam ejusque Collaterale Consilium ad capiendas informationes cum præminentibus M. C. V. non possunt extra Tribunal recipere reorum confessiones, nisi habuerint à D. Prorete hanc facultatem, ut diximus in Observat. 286. num. 12.

XXXIV. Causa quando confessio fuit incidenter facta, quia ex tali confessione, vel 68 reus erit absolvendus, vel condemnandus poena extraordinaria, Affid. dec. 176. & 172. cum ceteris, quos cumulavimus in nostris Ob irruptionis ad Gallup. in superius locis citatis num. 7. Verum animadvertere oportet, quod hoc dictum non procedit, sic de plano, prout est apud Ora Vulyi, nam ideo apud Affid. decif. 76. fuit liberata illa mulier, quæ confessa fuerat incidenter adulterium, ex quo non habuerat defensiones super dicto crimen, quia si defensiones habuisset erat extra ordinem punienda. Et ordinariè quando crimen adulterii esset conexum cum principali delicto, de quo impetrabatur quemadmodum declarata Affid. decisione fuit habitum pro vero apud D. de Francb. decif. 240. num. 13. ubi ex quo quarela exposita contra mulierem super venatione viri erat conexa cum crimen adulterii, quod mulier confessa fuerat, fuit confirmata mortis sententia lata per M.C.V.

XXXV. Causa quando Rei confessio, vel acta proponuntur fabricata coram Iudicibus & quomodo cumque incompetentibus, vel suspectis suspitione juris quemadmodum potest tradi. Exemplum in actis factis coram Officialibus Baronum in causis, in quibus

ver-

Tractatus Criminalis Analyticus.

259

vertitur illorum interesse, quia talia acta sunt ipso jure nulla, ut habetur apud Reg. Rosa resol. crimin. resol. 7. five 33. num. 14. to. 3. Pratus respons. fisc. 11. num. 15. Quinimò in hac specie bene applicari potest titulus Cod. ne quis in sua caus. jud., & ea, quæ diximus in nostris Observationib. ad Gallupp. par. 1. cap. 4. num. 16., & 17. ita quod talis confessio non sufficit, nisi ad pœnam extraordinariam ex Reg. Sanfelic. decis. 244. & de hac conclusione nullus huc usque dubitavit, nisi Consil. Carleval. de Iudic. lib. 1. tit. 1. disp. 2. à num. 787. ad 797. qui dixit, quod valent gesta per Officiales Baronum in causis tangentibus Baronum interesse ante propositam recusationem, & similitè sustinentur acta in delictis, & offenditionibus notoriis; Verum quando easus acciderit consularem Baronum Officialibus, ut procederent ad capturam informationis super corpore delicti tantum, cuius cognitio cum sit de ordinatoriis potest adhiberi per Judicem incompetentem respectu cause principalis, ut ex Zuffio, & Conciolo diximus in nostra practicabil. Observat. 43. num. 6. & nec non consulerem reis confessis coram Baronibus iudicibus, ut revocarent eorum confessiones quas revocari posse censeo, ut extrajudiciales tamquam factas coram Judice incompetenti, etiam non docto de errore, juxta illud quod singulariter fuit animadversum à Crusio de indicis par. 4. cap. 50. num. 33. & dicam alibi.

XXXVI. Causa quando ageretur de confessione recepta, vel sententia prolata coram Delegato à Barone in causa avocata ab Officiali ordinario, qui fuit deputatus ab eodem Barone cum mero, & mixto imperio, cuius jurisdictione cum non possit infra annum revocari, vel minui, omnia acta facta per Delegatum irritantur tamquam contra legis dispositionem, ut arguere videtur Horat. Montan. de Regalib. verb. Potestas constitutendorum Magistratum num. 17. & controvers. 73. num. 4. & conferunt tradita per Carleval. de Iudic. tit. 1. disp. 2. n. 788. & 789. Antesignanus hujus opinionis acerrimus propugnator fuit Capiblancus, qui quantum potuit Baronibus detraxit super Prag. 3. à num. 187. ad 205. cuius opinionem inféquentur, Reg. Sanfelic. decis. 29. & 244 & Consil. de Altimar. de Nullitatib. rubr. 5. qu. 33. à num. 1. ad 6. accedit Scacc. de sentent. & re judic. glas. 7. q. 4. special. 4. num. 71. Pilliccion. qq. illustr. q. 21. vers. neque potest Prin-

ceps, cum aliis apud Baron. in Annotat. ad Singul. 98. num. 6. & 7. tom. 3. ubi quod est vera resolutio, quod non possit Baro avocare, re non integra, vel si Baro avocaret, & delegaret causas ob livorem, & odium cum Capitaneo, & ex recentissimis Authoribus, Lagunez de fructibus part. 1. cap. 17. §. unic. à num. 3. ad 17., qui insequendo opinionem Capiblanchi, & Novarii de gravaminibus Vassallor. gravam. 207. advertit, quod nullum majus gravamen excogitari potest contra Vassallos, Authoris verba: *Et præcipue ultra dicta inconvenientia, quia ab ipsis iudicibus specialiter ad alias causas delegatis non ita justitia sperari poterit, quia non ita eos timor, ac stimulus Syndicatus coeret cum difficulter de istorum excessibus inquiratur, nam frequenter de his casibus non syndicantur, ut Judices annales, qui in fine anni rationem justitiae administrationis formaliter reddere tenentur, & quia alias forte Domini causas delegabunt personis, quas ipsis complacituras cognoscant, ut benè notat Capibl. num. 216.*

At in contrarium fortiter urget opinio, Regentis Roviti super Prag. 2. & 3. de suspicionib. ubi solidissimis juris principiis firmat non esse prohibitam avocationem, re integra antequam Officialis incipiat cognoscere, & proinde esse valida acta ante inhibitionem Superioris, quam opinionem pro validitate actorum legimus comprobata rebus judicatis anni 1665. latis referentibus DD. Consiliariis postmodum Regentibus de Gaeta, & Florillo, & per me allatis in Observat. practicab. 69. num. 12., ubi quamvis hæsita- verim de hac sententia; nunc semota omni hæsitatione recedendo ab iis, quæ ibi dixi adhæreo sententiæ Roviti, quam amplectendam puto tam in judicando, quam in consulendo, dummodo non concurrat fraus, suspicio, vel versutia ex parte Baronis, & moyor ad recedendum à priori sententia, sedum ex autoritate rei judicata, quæ opinionem magis probabilem reddit; sed ex pondere rationum, in quibus sistere videtur ratio decidendi; Siquidem satis aperta redditur ratio decidendi, dum nullo jure caveatur esse prohibitum Baronibus, aut Episcopis, avocare causas ab Officialibus ordinariis, & illas alteri delegare, qui inimico, quod hoc sit permisum, solet communiter allegari textus in l. judicium solvit, ff. de Iudic. ibi: *Judicium solvit, vetante eo, qui judicare jussérat;* quare temerarium erit

Kk 2

rece-

recedere à rebus judicatis à gravioribus illis Patribus, qui tunc sedebant in M.C.V., & in Sac. Cons. Quibus additum maximum robur, quod in Regno super articulo dubitabili non cadit nullitas; enim verò ad hoc, ut sententia redargui possit de nullitate ex capite iustitiae requiritur, ut Nullitates proponantur contra expressum casum legis ex Prag. 4. de Dilationib. in §. 20., & hæc neque esset nullitas iustitiae, sed ordinis, quæ proponi non potest post sententiam ex eadem Pragm. in §. 17. maximè quandò liquido, & manifestè constaret de iustitia sententiae, ita quod circa merita nihil obici potest juxta ea, quæ ex Osuald. ad Donell. diximus in eadem Observat. num. 14. quibus adstipulatur Basilio decis. 19. num. 24. ubi quod in Supremis Tribunalibus, in quibus proceditur sola facili veritate inspecta non attenditur rigor processus circa ordinem judicarij.

Nec est in pretio habendum motivum Syndicatus, quod post Capibl. & Novar. allegavit Lagunez ex quo neque Officiales ordinarii possunt hodie coerceri per Syndicatum pro rebus judicatis, ut moribus receptum, diximus in nostris Observationib. ad Reg. Caym. de Regia Visitatione in Observat. ad artic. 5. num. 6. & 7.

XXXVII. Causa quando processus inquisitionis extitit fabricatus coram Locumtenente creato à Capitaneo Baronis, cujus acta redduntur irrita in causis criminalibus non delegabilibus cum non possit in eundem transire merum, nec mixtum Imperium ex l. 1. ff. de offic. ejus, & ex Constitut. Regn. in pecuniariis, §. ad hoc probibemus, & hoc præscribit sibi locum, etiam si Officialis habeat potestatem substituendi in commissione Borrell. de Magistrat. lib. 1. cap. 1. num. 224. Reg. Sanfelic. decis. 362. par. 3. ad nu. 11. cum seqq. ubi refert decisum omnia acta facta coram Locumtenente fuisse, & esse nulla in causis prædictis, quæ delegari non possunt. Et quamvis Campagn. in cap. Regni, quia de Vicariis num. 11. dixerit, quod causæ meri Imperii possint delegari; Ego hoc dictum intelligo, secundum distinctionem, Reg. Koviti super Pragmat. 5. de Sindicat. Official. num. 5. nempe in Locumtenente constituto à Barone, quia talis Locumtenens dicitur ordinarius, & habet merum Imperium si ei fuit concessum in commissione, quia talis præheminentia nunquam

concessa videtur, nisi nominatim, & expresa fuerit ex text. in l. 1. ff. de offic. ejus Affid. de feyd. super 4. lib. in tit. quid sit investitura num. 15. Accedit videndus Alciat. in commentar. super cap. quoad sedem de offic. ordinari. num. 71. sed magis in puncto num. 38. opinionem Campagne sequuntur Scial. de for. compet. cap. 33. n. 165. & in prax. for. judic. cap. 2. num. 39. de Angel. de Official. Baron. cap. 1. num. 4. & 6.

Hæc conclusio recipit declarationem, ut procedat in Locumtenente constituto à Barone per modicum tempus absentiæ, vel impedimenti Judicis Ordinarii non excedentis spatum quindecim, vel viginti dierum, quia alias per indirectum fieret fraus legi ad hoc, ut Baro posset Locumtenentem ad nutum revocare Capiblanc. de Baronibus super Pragm. 3. num. 217. & super Pragm. 5. num. 15. & 16., & quod Locumtenens creatus à Barone dicatur delegatus, quia dicitur habere jurisdictionem per accidens, & ex nova causa adeundus Illustr. Costa Archiepiscopus Campan., variarum ambiguit. Iuris lib. 3. cap. 12.

XXXVIII. Causa in confessione rei recepta per Regiam Audientiam, vel aliud Tribunal pendente articulo remissionis ad Curiam Baronalem, quia talis confessio tamquam nulla non sufficit ad pœnam ordinariam juxta decisionem, quam refert Reg. Petra super Rit. M.C.V. 265. num. 16. tom. 3. Reg. Rosa resol. 33. num. 14. & 37. tom. 3.

Et quamvis confessio spontanea tanti momenti sit, ut possit ex ea quis damnari, quamvis processus fuerit nullus, & inordinatus, quia confessio validat omnem processus nullitatem ex text. in cap. 1. & 2. de accusation. lib. 6. & in cap. Pisani de restitut. spoliat. ubi Par normit. Bart. in l. si confessus. ff. de custod. reor. Bald. in l. 2. C. de re judic. Salyc. in l. 2. col. ultim. C. de cust. reor. Angel. in l. 1. ff. de confess. & in l. & si superior C. ex quib. in fam. irrog. & communiter Canonist. in c. qualit. & quaud. il 2. de accusat. fallit tamen in proposita specie confessionis, quæ redolere videtur nullitatem ex defectu jurisdictionis, vel incompetentiæ, ut animadvertiscant Anton. Gomez de probationib. delict. cap. 12. num. 8. ubi Aylton. num. 5. Guazzin. ad defens. Reor. defens. 1. cap. 7. ad num. 1. cum seqq. plenè Reg. Matth. de Regimine Regni Valentia cap. 8. §. 8. ad num. 266. ad 267., ubi quod in hoc, neque subintrare potest distinctio an Judex sit incapax,

Tractatus Criminalis Analyticus. 261

capax, an vero incompetens, quia in hoc iudicio non datur prorogatio, quicquid distinguat *Zuffius de legitimat. process. lib. 3. n. 185. num. 18.* & 19. videnda sunt ea, quæ adnotavimus in *Animad. 264. à num. 17. cum seqq.*

XXXIX. Causa descendens ex consimilibus principiis, nempe si post electionem, variationem, vel revariationem fori fuerit processum ad ultraiora coram Judice variato, quia redduntur nulla, & irrita omnia acta, & sententia lata per Iudicem variatum post electionem, & variationem fori factam per personam privilegiatam *D. de Francib. dec. 294. Mastrill. dec. 127.* & nos in nostra prax. cap. 15. num. 53.

Limitatur quando Curia, à qua fuit causa variata haberet privilegium cum derogatione legis unica, ut docet, & decisionem refert *Mastrill. citata decif. num. 14.* & 15.

Limitatur secundo, quando non fuisset praestitum juramentum de perhorrescentia temporis electionis, quod est de forma, & de substantialibus requisitis *Constitutionis Regni statuimus*, quæ loquitur per verbum ablativi absoluti, ibi, *Corporali praestito Sacramento*, & proinde ex defectu juris jurandi nulla redditur fori electio, *Reg. Merlin. controv. cap. 86. centur. 1. Reg. de Merlin. in calce allegat. Julii Mastrilli, que est 95. 10. 3. allegat. divers. accedit Capon. discept. forens. cap. 191. tom. 3.* & ad hoc, ut electio fori legitime facta dicatur requiritur mandatum speciale, ut declarat *Carav. super Rit. 22.8. num. 21.*, & casus decisos refert *Thor. cas. 21. & vot. 12. à num. 12.* & proinde acta facta post variationem non sunt nulla quando fuit facta electio à non habente speciale mandatum ad tradita per *Lancellott. de Attentatis par. 2. cap. 6. num. 2.*

XL. Causa quando sententia contra reum non justificatur ex actis, ex quo processus non reperitur, quia sententia, & decreta sine processu non presumuntur rite, & recte interposita, ut ex *Reg. Merlino, Reg. Capyc. Latro, & Thoma Gramm.* diximus in *Animadu. 347.* ubi quid concurrente temporis diuturnitate, quæ quanta esse debeat; Idemque prescribit sibi locum si sententia feratur actis non integrè trasportatis, quia redditur nulla perinde quasi fuisse lata aquis non trasportatis, & sine causæ cognitione ad text. in *I. 26. C. de edendo, Castill. decif. 71.* & nullitas consideratur ex defectu Jurisdictionis,

Postb. de manutend. observat. 69. num. 36. Parex. de Instrum. edit. tit. 3. resol. 1. qui advertit, quod dicta Nullitas reparari nequit per Iudicem appellationis, sed sententia ante omnia erit nulla declaranda ex text. in cap. cum dilecti de empt., & vendit. accedit *Gratian. discept. forens. cap. 16. num. 35.* & decif. 148. n. 9. *Salgad. de Regia protect. par. 1. cap. 8. num. 13. 14.* & 15. ubi quod hæc nullitas emergit ipso jure, & non excusat ob presumptionem boni juris; Requiritur tamen, ut acta sint talia, & sui natura sint apta reddere sententiam nullam, *Giurba observat. 42. nu. 40.* qui à num. 10. impugnat *Salgad. in locis citatis*, tamquam loquenter sine distinctione.

Illud restat perpendendum circa hanc conclusionem an sententia forjudicationis possit executioni demandari non reperto processu, & quid si processus fuerit deperditus expeditis citationibus ad informandum, & ad Capitula videnda sunt ea, quæ fuerunt per nos considerata in *observat. ad Singul. 378. à num. 1. ad 3.* accedit *Basilico decif. 29. nu. 17.* & quæ observavit *Orilia ad resolut. 22. Consiliar. Campan. à num. 4. ad 15.* & quid si processus informativus fuerit subtractus per reum an reus habeatur pro convicto de criminibus in processu deductis, & qua persona pro subtractione puniendus, videndus est *Fagnan. in cap. penult. lib. 1. à num. 10. ad 22. de testibus cogend.*

XLI. Causa quoties confessio fuit recepta à reo examinato in diebus feriatis ad honorem Dei, ut ex *Bosso, & Ciazzio* diximus in nostra *Observat. 3. 16. num. 4.* quam conclusionem limitandam diximus in causis gravioribus, & enormibus in *Animadvers. ad eandem Observat. num. 3.*

S U M M A R I U M

1. **P**Rescriptio delicti, seu actionis criminalis an spatio viginti annorum, vel breviori termino coarctata dicatur.
2. Prescriptione quinquennii an tollantur crima adulterii, & stupri, & quid in crimen incestus, num. 3. Et quid quando incestus esset mixtus cum adulterio, n. 4.
3. Et quid in criminibus exceptis heresis, parricidii, assassinii, sodomitæ, & cæteris.
4. Et quid in interessi partis pro stupro illico, & in reliquis actionibus civilibus ex delicto proficiuntibus.

2 Pra-

- 7 *Præscriptio an detur in crimen suppositi partus.*
- 8 *Præscriptio in crimen falfi proponi potest post vigesimā annum per viam exceptionis.*
- 9 *Injuriarum tam verbalium, quam realiue actio an annuali præscriptione tollatur.*
- 10 *Præscriptionis tempus est continuum, & currit à die commissi delicti, non autem à die sententiae Judicis, vel accusatoris.*
- 11 *Præscriptio an currat à die commissi crimini in delictis habentibus tractum successivum.*
- 12 *Præscripta delicti punitione an noceat rei confessio supervenientis.*
- 13 *Absolutus ab aliquo crimen non potest amplius inquireri, vel molestari, & quid Principe mandante.*
- 14 *Absolutus à delicto an possit molestari ad instantiam alterius accusatoris habentis jus accusandi, & quid data ignorantia accusationis, ibid. Et quid inaccurato ab accusatore publico, absoluto, non addita clausula, alio non apparente, nūm iterum accusari possit ad instantiam partis, ibid.*
- 15 *Reus damnatus mitiori pena à Judice, quando severiori pena erat damnandus, an possit iterum molestari.*
- 16 *Absolutus à Judice delicti an possit puniri, & molestari à Judice domicili. Refertur casus decisus.*
- 17 *Accusatio an reddatur suspecta, si accusator accusare distulerit.*
- 18 *Pena an veniat minoranda ob temporis diuturnitatem, remissive.*

C A P U T XX.

ARGUMENTUM.

De delicti, & actionis criminalis præscriptione, & an præcripta actione criminali, præcripta dicatur civilis quoque actio, & an noceat confessio rei, delicti punitione præcripta.

Omnis actio criminalis, & omnia crima spatio viginti annorum perimuntur, & præscribuntur, nisi brevioris temporis spatio coarctata non fuerint, per text.

in l. querela 12. C. ad ad l. Cornel. de falf. l. i. §. præscriptum, ff. de jur. fisci, quibus principiis freta M.C.V. apud Reg. Sanfelic. decis. 387. judicavit esse longa præscriptione tumultum inquisitum illum citatum ad informandum, qui se præsentaverat post 28. annos, allegando delicti præscriptionem. Porro præscriptio introducta est ob bonum publicum, ut sit aliquis accusationis finis, Anton. de Matthaeis infrā laudandus.

Crimina, quæ breviori tempore perimuntur, sunt, adulterium, & stuprum, cæteraque delicta carnis, quæ leg. Julia de adulter. coercetur, quæ criminis præscriptione quinquennii tolluntur, ex l. 5. & ex l. 28. ff. ad leg. Jul. de adulter., & ex l. maritus 29. §. 6. ff. eodem, cum concordantib. apud Anton. de Matthaeis ad lib. 48. tit. 19. cap. 4. num. 1. de præscript. temporis.

Fallit conclusio in crimen incestus tam inter descendentes, & ascendentess, quam inter transversales consanguineos, & affines, quod quinquennii præscriptione non tollitur, ut ex text. in l. vim passam 39. §. præscriptione, ff. ad l. Jul. de adulter. animadvertisit Bened. Carpzon. in præc. par. 3. qu. 141. n. 49. Quod procedit etiam, quando incestus esset mixtus cum adulterio, vel è contra, ex text. in l. vim passam 39. §. præsumptione, ff. ad leg. Jul. de adulter. Foller. in præc. crimin. in verb. forjudicentur num. 19. Farinac. Decian. & Guazzin. verb. delictum resolut. 7. num. 15.

Fallit secundò in criminibus exceptis, & enor- missimis, veluti Hæresis, Apostasie, patricidi, assassinii, cæterisque enormioribus criminibus, quæ neque vicennali præscriptione tolluntur, ex Prosper. Farinac. in præc. crim. lib. 1. tit. 1. qu. 10. num. 30. & aliis cumulatis per eundem Carpzon. in locis citatis num. 52. sed apud Reg. Sanfelic. in superius cit. decis. 387. fuit admissa exceptio præscriptionis annorum viginti octo opposita per Jo: Michaelem de Amiano inquisitum de vi- tio nefando, qui se præsentando talem ex- ceptionem proposuerat; quæ decisio comprobatur ex traditis per eruditissimum Anton. de Matth. ad lib. 48. fff. tit. 3. de adulteriis cap. 6. de incestu, & Venere prædig. nu- 10. ubi stat pro præscriptione viginti anno- rum, his verbis: *Tempus hujus accusationis, quod attinet viginti annorum esse pieto: nec enim lex Julia cum stupro accusando. quin- quennium præfinivit, de Venere mons trizzosa sen-*

Tractatus Criminalis Analyticus.

263

sensisse videtur. Et cum incestus usque ad annum vicesimum accusari possit, absurdum fore, non idem obtinere in flagitio graviore. Fallit tertio quoad interest partis, & actionem civilem, nam quamvis actio stupri praescripta dicatur quoad poenam legi Julie, non tam sublata dicitur actio civilis pro stupro illato, quae durat per triginta annos, quemadmodum durant reliquæ actiones civiles, ut ex Modestino Pistorio docet Carpzov, ibidem num. 47. & num. 61. sed difficultas suboriri potest in actione injuriarum, quæ prescribitur anno, & in actione dolii, quæ perimitur biennio, & an accusatio injuriarum, & stellionatus eodem tempore perimitur, videndum. Anton. de Matthæis de criminib. in cit. cit. 19. cap. 4. de prescript. delicti n. s. vers. videamus usq. ad n. 7.

Fallit quartu in crimini suppositi partus, quod nunquam prescribitur, Foller. in præc. crimin. 1. par. 2. verb. forjudicentur n. 19.

Fallit quintu in crimine falsi quoad excipendum, in qua crimine, quamvis accusatio sit & temporalis, poterit nedum post vigesimum annum, sed perpetuo proponi exceptio, ex regula illa, quod temporalia ad agendum sunt perpetuo ad excipendum, Foller. in supracit. loc. n. 22.

Diximus, quod actio injuriarum annuali prescriptione tollatur, nunc addendum erit, quod in injuriis nedum verbalibus elapsi anno nulla actio competit injuriato. ex dispositione text. in l. si non curvicii, C. de injur. l. non solam, 3. injuriare, ff. de injuriis, sed etiam in injuriis realibus, nam si quis fuerit verberatus, si intra annum non egredit querelam proponenda, non poterit amplius agere, quia dicitur prescripta actio, juxta equiorem opinionem, quam veris principiis proficitur Novar. in forens. q. 152. par. 1. ubi num. 12. dicit hanc prescriptiōnem obstat etiam Fisco, & Curiarum Bazonium. Coadjutoribus volentibus in similibus casibus ex officio procedere, nam quoadmodum anno prescribitur ius accusandi, ita prescribitur ius inquirendi; si quidem inquisitio succedit loco accusacionis, & ideo sublatu jure accusandi, censetur sublatum ius inquirendi ex officio, juxta communem, quam post Angelum de Castro, Jason. Bos. Baldum, & Liviensem docet Tolemeus in præc. crimin. Fortaghe par. 1. vers. incipit, dicit secessus folij. Alias enim per indirectum concedetur, quod directo est.

prohibitum contra secessum in l. fin. Cod. de usur. rei judic. & in l. si ex duabus, ff. si ex duabus, ff. de negot. yest. & contra alia jura allata per Anton. de Matthæis in locis citatis num. 7. ubi quod nullam agnoscit rationem diversitatis inter unum casum, & alium.

Illud tamen scire oportet, quod hujus prescriptionis tempus est continuum, & currit à die commissi delicti, non autem à die scientiæ Judicis, vel accusatoris, Anton. de Matthæis in locis citatis n. 9. ubi distinguit inter prescriptionem actionis prætoriae, quæ terminatur anno, & inter prescriptionem vicennii; nam illa prescriptio est utilis computatis diebus, quibus accusator habet expoundi, & agendi potestatem, aliter est in vicennali prescriptione, quod tempus est continuum computandum à die commissi criminis, juxta Thesauri decis. 208. in fine, accedit Benedict. Carpzov. in qu. 141. num. 24. & 25. tom. 3. præc. criminal.

Declaratur conclusio in delictis successivis, in quibus non currit prescriptio à die commissi criminis, sed à tempore, quo quis desisterit delictum committere, nam continuatio non tollit, sed auget delictum ex rationibus cumulatis per Zuff. de legitimat. process. lib. 2. q. 93. à n. 1. ad. 6.

Denique animadvertere non erit omittendum, quod delicti punitione prescripta neque nocibet rei confessio superveniens, Hippolyt. de Marsil. in præc. crimin. 5. post quam n. 10. & in l. fin. n. 2. ff. de jurisdic. oratione Judicum, Prosp. Farinac. in præc. criminal. lib. 1. tit. 1. quæst. 10. num. 14. Gigas. de crimin. laesa Majestat. lib. 2. tit. quæmod. & per quos crim. laesa Majest. prob. quæst. 1. n. 15. Massard. de probat. conclus. 357. num. 15. & conclus. 35. num. 5. lib. 1. & ex communis Massill. de Magistratib. lib. 6. cap. 6. num. 21. & alii apud Carpzov. cit. qu. 141. num. 2. Brunswicus præc. crimin. cap. ultim. 1. à num. 1. ad 7. Clafén. de iur. aggravandi cap. 14. fol. 144. quem allegavimus in tit. de pœni. temporandis num. 7. & decisum dicit Thesaur. decis. 208. num. 4. & in reis confessis post peremptionem instantiae decisum per nostrum S. C. demonstrat D. de Franch. decis. 65. 4. revocatis contrariis illis determinationibus factis per M. G. V. & Regiam Audientiam.

Postremo prætereundum non erit, quod semel absolvutus ab aliquo crimen, non potest amplius inquire, vel molestari, quia crimen exungitur absolutione. h. q. 3. de crimin. C. de

de accusacione. l. 7. §. iisdem ff. eod. ubi Bartol. Abbas, Cagnol. & Decius, Boffi, in tit. de sententia. n. 69. Decian. lib. 3. tract. crim. cap. 30. à num. 21. Caball. resol. crim. cas. 93. n. 1. Mafirill. de Magistratib. lib. 6. cap. 6. n. 29. Claro. §. fin. qu. 37. num. 12. Guazzin. ad defens. reorum defens. 2. cap. 7. Matthaeus de re criminal. contro. 72. num. 18. Vivius decis. 98. n. 16. Rovit. super pragm. 1. de accusat. 4. Giurba conf. 53. n. 17. ubi hoc ampliat etiam Principe mandante delictum cognosci absolutoria sententia non obstante ex Silvano, & Bursato conf. 34. num. 12.

Ampliatur secundò in absoluto ad instantiam unius accusatoris, vel ex officio, ut non possit amplius molestari ad instantiam alterius habentis quoq; jus accusandi, Novar. dec. 74. quamvis data ignorantia accusationis fuerit admissus ad accusandum ille apud Reg. Sanfelic. dec. 377. par. 3. Et quid in reo accusato, & delato ab accusatore publico, si simpliciter fuerit absolutus, non addita clausula, alio non apparente, quæ multoties addi solet, num poterit de eodem crimen iterum accusari ad instantiam Fisci, vel ad instantiam partis negative resolvit Anton. Faber in Cod. lib. 3. tit. 2. de accusat. definit. 4. etiam si pars dicat, quod ipsa inaudita lata fuit sententia.

Ampliatur tertio etiam in reo, qui fuit leviori, & mitiori poena damnatus à Judice, nam propter authoritatem rei judicatae non poterit molestari, quamvis senior sententia secundum leges per Judicem dictanda fore, ut animadvertis acutissimus Anton. de Matthaei de criminib. ad lib. 48. tit. 19. cap. 1. n. 1. 2. vers. sed ex prædictis, quod ego intelligo dummodo absit dolus, fraus, vel collusio, quæ adesse videtur, quando non fuit assignata condigna poena, ut praedictum dicit Calderon dec. 48. n. 37.

Ampliatur quartò in absoluto à Judice loci delicti, ut non possit molestari, & paniri à iudice domicili, nisi intercedente fraude, vel collusione, ut ex Boffio, Claro, Farin. Caball. & Tbesaur. docet Angel. Scialoy. de foro compet. cap. 38. num. 78. quamvis in fine adducat Reg. Sanfelic. dec. 138. lib. 1. decisum referentem punientum non sufficienter à Judice originis, & domicili posse sufficienter puniri à Judice delicti; sed sua pace Reg. Sanfelic. hoc non dicit, sed dicit decisum num. 5. quod cum in anno 1615. esset carceratus in M. C. Bernardus Cencius Roma-

nus inquisitus de crimine parricidii patrato in Regno, de quo quamvis extitisset absolutus per Curiam Romanam, fuit processum ad ulteriora in M.C.V. exceptione abolitionis non obstante revocato decreto prius lato ejusdem M. C. Vic. per quam fuerat dictum, obstatre exceptionem rei judicatae.

Et quid si accusator diu steterit ad accusandum, an ejus accusatio reddatur suspecta, 17 Foller. in præsc. crim. verb. audiantur exceptiones proponenda per reos num. 63. & existis mediis substinetur praxis illa, que invalidit in Regiis Tribunalibus inhibendi Curias Baronibus, ne molesteant Vassallos pro delictis antiquis, quod fuit declaratum in delictis patratls ultra triennium, juxta decisiones per nos allatas in 1. part. cap. 34. n. 23. & 24.

Et an temporis diuturnitas sat sit ad poenam minorandam diximus de penis temperandi, verb. tertia causa minuens, num.

S V M M A R I V M.

- 1 **E**xceptio fori declinatoria est ante omnia decidenda.
- 2 **M.C.V.** habet jurisdictionem ordinariam in toto Regno, cuius jurisdictioni subsunt Comites, Marchiones, Principes, & Duces, & alii quocunque tituli insigniti.
- 3 **M.C.V.** jurisdictione fuit ampliata, & nullius privilegiis decorata per Imperatorem Federicum in constit. Regni Statuimus, in constit. incipient. Magnæ Curiæ nostræ.
- 4 **Jurisdictio Magni Admirati** fuit translatæ, & separata à M.C.V.
- 5 **Tribunal Classis Triremium** fuit separatum à Tribunal Magni Admirati.
- 6 **Jurisdictio Curia Artium Serici**, & lincei est privatæ, & abdicative in omnes matricularios ab ipsis artibus dependentes.
- 7 **Jurisdictio militaris**, quæ fuit separata à M.C.V. & collata in Auditorem Exercitus est potius delegata, quam ordinaria, & cum clausula privativa, abdicativa, & irritativa. & num. 8.
- 9 **Remissio ad Tribunal Auditoris Generalis** fit sine termino.
- 10 **Jurisdictio Praefecti Annonæ** in quibus casis versatur, & an possit jurisdictionem criminalem exerceret contra subditos Annonæ; & quid in præcessu servetur, & n. 11.
- 12 **Jurisdictio Tribunalis Campwear in Provincia**

Tractatus Criminalis Analyticus. 265

- vincia Terre Laboris in quibus casibus se extendet, & n. 13.
- 14 Tribunalia, que existunt intus Civitatem Neapolis divisa à jurisdictione M.C.V., quoad speciem causarum numerantur.
- 15 Iurisdiction Auditoris Generalis Exercitus, & Admiratæ, & Artis serici, & lance est tributa abdicatio.
- 16 Reg. Consil. Honuphrius de Palma commemoratur.
- 17 Baronibus fuit communicatum merum Imperium ab Alphonso I. Rege, nam antiquitus nunquam, aut raro concedebatur; Et an ex tali concessione meri Imperii fuerit pessundata jurisdictione M.C.V. n. 18.
- 18 Iurisdiction concessa Baronibus an sit privativè concessa quoad concedentem, & ejus concessionarios.
- 19 Baro non habens privilegium cum potestate cognoscendi de delictis extra territorium, num possit obtainere remissionem Vassalli delinquentis extra territorium, si Regium Tribunal prævenerit in capture, & Index delicti non concordat ad petendam remissionem.
- 20 Et quid in jurisdictione concessa, non circumscripsi territorio.
- 21 Privilegium cum clausula cognoscendi de delictis extra territorium commissis, cur fuit adinventum.
- 22 Regia Tribunalia babentia jurisdictionem ordinariam in toto Regno an possint procedere contra notorios Vassallos Baronum habentium privilegia cum clausulis abdicativis.
- 23 Privilegium cum clausula abdicativa, an equiparetur privilegio clericali.
- 24 Index, qui non est penitus incompetens, sed habet aliqualem jurisdictionem, licet eligibilem, an possit procedere in proposita exceptione fori declinatoria, n. 26.
- 25 Regie Audientie an possint destinare Commissarios ad capiendas informationes in Terris Baronum ob delicta ibi patrata.
- 26 Et quid concurrente negligentia, vel iniustitia, & quomodo sit hoc in praxi deducendum juxta Authoris sententiam, n. 29.
- 27 Remissionibus causarum an sit locus reis in carceribus non existentibus, & non soleris dietis vacatis per Commissarios.
- 28 Cautela traditur per Auctorem.
- 29 Baronis an sint in possessione clausularum abdicativarum, que continentur in investituris cum decreto irritante.
- 30 Clausula derogativa an possit contraria consuetudine, & possessione abrogari.
- 31 Baronis an possint emittere banns pena, ne Vassalli adeant Regia Tribunalia.
- 32 Officialibus Baronum an possit à Regiis Officialibus injungi præceptum expeditionibus causarum sub pena avocationis.
- 33 Et quid existentibus privilegiis de causis non avocandis,
- 34 Recursus ad superiora Tribunalia, omisso medio, an indistinctè substineatur in actibus irretractabilibus.
- 35 Avocari an possint causa criminales, & graves absque appellationis remedio à iudicibus inferioribus; & quæ sit ratio, babetur ex verbis Christoph. Crus. quæ transcribuntur, num. 40.
- 36 Princeps potest, suadente publica utilitate, avocare causam à Baronis jurisdictione citra prejudicium illius privilegiorum.
- 37 Princeps potest derogare Baronum privilegiis per modum legis generalis.
- 38 Remissio est deneganda ad iudices Baronum, quoties adest suspicio, tales iudices non esse iustitiam ritè, & rectè administratores; & quomodo hoc contingere possit, demonstratur. Et an comperta inquisiti innocentia sit remittenda causa ad Baronem habentem privilegium secundarum causarum, ibid.
- 39 Remissio an denegetur Baroni habenti privilegium cum derogatione l. unic. C. quando Imperat. ob suspicionem iustitia non bene administranda.
- 40 Refertur casus docitus per Sac. Cens. de anno 1674.
- 41 Privilegium concessum Magno Principi cum clausulis exorbitantibus, etiam contra viduas, & pupillas, & cum cæteris regalibus, an transeat in singularem successorem.
- 42 Assensus habens clausulam relativam ad instrumentum an sufficiat ad derogandam dispositionem text. in l. unic. C. quando Imper. si in memoriali Assensus non fiat de ea mentione, sed tantum in instrumento, ad quod se refert Assensus, prævia decretatione, quod fiat in forma, cuius tenor habeatur pro expresso, & specificè declarato, & quoad expressa tantum.
- 43 Privilegia concessa Magno Principi, non feudo devoluto ad Regiam Curiam, & de novo vendito, vel concessio, non specificatis re-

galibus, sed cum clausula, prout plenius, & melius prædecessores tui, translatæ censeatur in novum emporem, vel concessionarium.

49 *Referuntur novissime decisiones Collateralis Consilii pro decisione propositæ controversie.*

50 *Privilegium cum clausula, prout melius, & plenius cadit super expressis in secundo privilegio de novo concessio.*

51 *Et an sustineatur concessio facta cum dicta clausula, non constito de Prædecessorum possessione, ibid.*

52 *Privilegium cum derogatione l. unicæ C. quando Imper. non continet clausulam omnino insolitam, & proinde comprehensa dicta clausula derogatoria intelligitur in Assensu relativu ad instrumentum emptionis, & de ratione.*

53 *Privilegia cum clausula de cognoscenda, prout in privilegiis Principis Bisimiani, & Salerni; & necnon clausula cognoscendi de delictis extra territorium, non sunt concedenda; & referuntur verba Reg. Galeota, num. 54.*

54 *Assensus cum clausula, quoad expressa tantum non excludit ea, que sunt solita contredi, & qua in instrumento contenuntur, & non. ubi referuntur argumenta Michael. Angel. Gizz. num. 56.*

55 *Assensus cum clausula quoad expressa, quamvis sit expressio facta per relationem, tamen venit in consequentiam expressi, & comprehendit ea, que inducuntur à lege per viam comprehensionis.*

56 *Privilegium l. unicæ C. quando Imperat. num sublatione censeatur per privativam, & abdicativam jurisdictionem Baroni concessionem.*

57 *Et quid per privilegium cum clausula, non obstante quocunque privilegio, vel non obstantibus quibuscumque privilegiis, etiam si essent talia, de quibus facienda specialis mentio.*

58 *Privilegium l. unicæ C. quando Imperat. num sublatione censeatur per privativam, & abdicativam jurisdictionem Baroni concessionem.*

59 *Et quid per privilegium cum clausula, non obstante quocunque privilegio, vel non obstantibus quibuscumque privilegiis, etiam si essent talia, de quibus facienda specialis mentio.*

60 *Privilegium eligendi forum virtute leg.*

unic. C. quando Imperat. num procedat in causis minimis, & modici preiudicij.

C A P U T' XXI.

De exceptione fori declinatoria proponenda tam ante litis contestationem, quam post litem contestatam, & etiam post sententiam; & de jurisdictione M. C. V. & cæterorum Tribunalium, & Judicium separatarum ab eadem M. C. & de remissionibus causarum ad cætera Tribunalia æqualia, vel inferiora habentia abdicativam, vel privativam jurisdictionem; & de cæteris ad materiam.

Profecto exceptio declinatoria est proponenda ante omnes exceptiones; cum de hac exceptione sit prius, & ante omnia cognoscendum, ex Bart. Bald. & Paul. de Castr. & cæteris apud Consil. Carleval. de Judic. tit. 2. disp. 5. num. 8. tom. 2.

Et cum sèpè sèpius de hac exceptione differe, & disputare contingat in M. C. Vic., ideo à jurisdictione hujus Tribunalis erit inchoandum.

Tribunal M. C. Vic. potitur ordinaria, & universalis jurisdictione in toto Regno absque ullius personæ exceptione, adeoquod ejus jurisdictioni subsint Barones, Comites, Marchiones, Duces, & Principes, & alii quocumque titulo insigniti, & cæteri officiales tam perpetuam, quam temporalem habentes jurisdictionem, Reg. de Ponte de post. Prorog. tit. 7. §. 7. per tot. Reg. Tap. decis. Supr. Ital. Senat. 3. num. 37. prout in specie de Magno Admirato loquitur Reg. Rovit. super pragm. 1. de titul. abus. à n. 5. cum seq.

Hinc Imperator Federicus in Constitut. Regni Statuimus, ut M. C. nostra, ampliavit jurisdictionem M. C. Vic. statuendo, Magistrum Justitiarium commorari debere cum Rege in Curia cum quatuor Iudicibus assidentibus, quibus omnimodam, & plenissimam tribuit jurisdictionem in omnibus criminibus, etiæ si forent læse Majestatis, & quo-

Tractatus Criminalis Analyticus. 267

quoque cognoscendi de feudis, & de quibuscumque appellationibus, & causis misericordium personarum, ideoque idem Federicus in *Constit. incip. Magnæ Curiæ nostræ*, nominat illam justitiae speculum, & normam aliarum Curiarum; & postmodum meritò fuit appellata luminare majus omnium Curiarum, quia Tribunal hoc representando Locum tenentem Magistri Iustitiarii, & Vicarii Regis, idest Proregis, Regis vice administrat, ut desumitur ex *Constitut. Magister Iustitiarius, Tasson. de antepbat. vers. 3. observ. 3. à num. 202. 203. & 295.* & ante eum *Frocc. de subfeud. lib. 1. de offic. Nagistri Iustitiarii num. 34. & 35.* ubi demonstrat qualis, & quanta sit Magistri Iustitiarii jurisdictio, & potestas.

Ab hoc Tribunal M. C. V. per *Carolum Primum, & Secundum, Regem Robertum, & Reginam Ioannam Andegavenses*, fuit separatum illud Magni Admirati, constituto Tribunal Magnæ Curiæ Admirati cum equali jurisdictione, mistoque imperio ad certum genus causarum, ut advertit *Tasson. de antepbat. vers. 3. observat. 3. nu. 220. fol. 151.* ubi quod officium Magni Regni Admirati à Rege Carolo, & Roberto fuit collatum Rogerio de Loria, quamvis postmodum appareat concessio Reginæ Ioannæ facta in personam D. Berardini de Villamari, cuius Tribunalis jurisdictio fuit declarata à Carolo V. Cæsare, juxta instructiones, quas tradit *Reg. Tap. de jur. Regn. in tit. de offic. Magn. Admirat. tom. 2.*

Ab hac Magistri Admirati jurisdictione fuit à Philippo II. sapientissimo Rege separata Classorum jurisdictio, & erectum Tribunal Clasis Triremium, idest Capitanei Generalis cum suo Auditore, cui nedum fuit concessa jurisdiction contra omnes subditos illius Exercitii, juxta *text. in l. Magisteria, C. de jurisdict. omn. Iudic.* sed postmodum ad controversias jurisdictionales sedandas fuerunt declarati casus distinguentes jurisdictionem inter praefatos Provinciarum, & Classem Duces, & inter easus tribuentes jurisdictionem Duci Classem fuit comprehensum delictum, quod acciderit committi in Terra à Clasico in personam alterius Clasici, auferendo cognitionem à Iudice ordinario, etiam in captura præveniente, ut habetur ex instructionibus apud *Reg. Constant. in tit. de Clasic. à num. 77. ad 78., & Reg. de Marin. in observat. ad decis. 81.*

Reg. Roverter. à num. 3. ad 7. tom. I.

Est etiam separatum à jurisdictione M. C. V.

Tribunal deputatum contra exercentes ar-
6 tem seriei, & Ianæ, cui à Rege Ferdinand Primo fuit concessa jurisdiction civilis, & criminalis in subditos dictæ artis, & in om-
nes ab ea dependentes privativè, & abdica-
tivè, ut post *D. de Francib. dec. 175. testan-*
tur Horat. Montan. de Regalib. num. 36. fol.
147. & D. Crispus in theor. & prax. criminal.
cap. 5. ubi num. 5. quod jurisdiction exercet-
ur per Consules, & Consultorem, & à de-
cretis appellatur ad S. Consil. ut testatur
num. 21. ex Tasson. de antepbat. quem nos
quoque laudavimus in nostris *practicab. ob-*
serv. observ. 54. sup. Prag. 14. de Offic. Procu-
rator. Cesar. num. 1. & 2. ubi tradidimus di-
stinctionem, quam non tradidit *D. Crispus*
inter causas civiles, & criminales.

Ab eadem M. C. Vic. fuit separata jurisdiction militaris cum mero, & mixto imperio, ac
7 gladii potestate, quæ fuit collata in Auditorem Generalem Exercitus, qui constitui-
tur à D. Prorege, juxta *Pragm. 11. de Militib.* cuius jurisdiction est potius delegata,
quam ordinaria, cum non cohæreat terri-
torio; & in prima instantia est Iudex totius
militiæ Equestris, & pedestris residentis in
hac Civitate, & est competens omnium mi-
litum novæ militiæ, vulgo dictæ *del Battaglione* Provinciæ Terra Laboris, juxta
Pragmat. 21. in §. 10. de Militib. & respectu
militum reliquarum Provinciarum Regni,
etiam novæ militiæ est Iudex appellationis
tantum.

In qua siquidem *Pragmat. 11. sub tit. de Militib.* cavetur, quod in ipsorum Militum
causis quibuscumque civilibus, criminali-
bus, aut mixtis, nullus Officialis, sive Iu-
dex cognoscere, aut se intromittere possit,
sed in continenti, & ad simplicem petitio-
nem Mag. Auditoris Generalis, constito tan-
tum per fidem Regii Scribæ Portionis de af-
sentu, seu servitio militari, illos una cum
actis remittere habeant, & debeant dicto
Magnifico Auditori Iudici omnium illarum
causarum competenti; ibique decernitur, &
declaratur, ut omnia in contrarium acta
prosul sint irrita, & nulla, nulla tradita di-
stinctione, an crimen commissum sit milita-
re, vel dependens à militia, sive extra, aut
commisum in Civitate, & hoc statuitur,
*non obstante quacunque preventione, decre-
to, aut consuetudine.* Quod privilegium in-
dultum

dultum videtur non tantum favore militum, sed principaliter ipsius militiae, ut colligitur ex verbis ejusdem *Pragmat.* continentis nedum clausulam privativam, sed irritativam, ibi: *Quo de aquí adelante, toda replica, y duda cessante, no se entrometan, ni conozcan de las causas assi civiles, y criminales, como mistas. Declarando como declaramos desde agora nullos, & invalidos todos los atos, que por qualquiere Tribunal de los susodichos, excepto de los dichos Auditores, se biziieren contra los dichos soldados.*

De hac clausula privativa, & irritativa diximus in nostra practicab. obseruat. 28. super *Pragm. 20. de Militib. num. 18. & 19.* ubi num. 21. animadvertisimus Militum remissionem fieri sine termino, mediante Chirographo Auditoris Generalis, & fide Scribæ Portionis, Militem esse in albo descriptum. Adest in hac Civitate aliud Tribunal separatum, quod est Tribunal Præfecti Annonæ, quod regitur per sex Electos, quinque Nobiles, & unum Popularem, quibus demandata fuit amplissima cognitio circa Annam judicandi, & puniendi subditos ejusdem Annonæ, ut testatur *Reg. Petri super Rit. I. num. 32. & 33. lib. I.*

Hinc cum dubitatum extitisset, an Præfectus Annonæ potuisset aliquam jurisdictionem exercere in causis non concernentibus Annam, per Regiam Iunctam erectam tempore Ducis Medinæ de las Torres fuit declaratum, ut in causis concernentibus Annam liceret ejus Præfecto procedere, & rescribere M. C. Vic. ut non procederet; in cæteris delictis communibus, quæ non respiciunt Annam suis mandatum, ut Præfectus non se ingereret, nec rescriberet M. C. Vic., etiamsi Præfectus fulgeret dignitate Regentis Collateralis Consilii, ut habetur apud *Reg. Sanfelic. decif. 290.* & apud *Conf. Rocc. de offic. in tit. de Annonæ Præf. §. 7. num. 65. & 66.* Quod extitit magis declaratum, & confirmatum per *Pragm.* editam per Comitem de Villamediana in anno 1651. quæ est 42. sub tit. de *Annonæ*, per quam fuit expreßè mandatum, nè Electi Civitatis, & Præfectus Annonæ ullam jurisdictionem criminalem exercerent, nec poenam corporalem imponere possent, etiam contra subditos Annonæ, absque ordine, vel delegatione Proregis, ut patet ex illis verbis: *Senza intromettervi nelle cause criminali, & esecuzione di pene corporali, dal che ne an-*

co volemo possa eccedere il Grassiero senza altro ordine, o delegatione nostra; E quando si troveranno delinquenti, che incorrano in pene corporali, ne avisarete, e darete notitia à Noi, o all' Illustri Spettabili Regensi della Royal Cancellaria, acciò siamo castigati.

Adversus hanc *Pragmat.* reclamavit Civitas apud Sacram Catholicam Majestatem Regis *Philippi IV.* à quo obtinuit, ut causa decideretur in Supremo Italæ Consilio, ubi adhuc pendet indecisa, ut habetur apud *Conf. Rocc. num. 60.* sed quod hodie nullam jurisdictionem exerceat, dixit *Reg. Petr. in cit. rit. I. num. 41.*

Verum ad præsens servatur, quod Præfectus Annonæ, qui ut plurimum est unus ex Dominis Regentibus Regiæ Cancellariæ, procedit in causis criminalibus Annonam respicientibus virtute jurisdictionis, quæ si bi tribuitur per rescriptum D. Proregis. Et similiter quando Præfectus Annonæ non est de gremio Togatorum Collateralis Consilij, sed de Equitibus Neapolitanis, tunc datur coæqualis potestas procedendi cum voto Consultoris, ut practicatum vidimus in anno 1682. in causa Januarij, & Carmini Rispolo inquisiti de resistentia in personam Capitanei Annonæ hujus Civitatis, in qua processit Dux Cirifalci tunc Præfectus, existente Consultore D. Vincentio Raetano, postmodum Regente, & passim ita servatur.